

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 913 DEL 31/10/2024**

OGGETTO

PNC - STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE, PROGRAMMA 2021-2026 - DECRETO 394/2021 - AREA INTERNA "APPENNINO EMILIANO", ANNUALITA' 2023 - MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLA SP 9 DAL KM 13+000 AL KM 24+800 MEDIANTE POSA DI BARRIERE STRADALI E CONSOLIDAMENTO MANUFATTI - APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO DELLA GARANZIA DEFINITIVA

Redattore: LIGABUE ELIANA

RDP/RUP: MORETTI GEMMA MARIA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Finanziato con il piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC)

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- l'intervento "Messa in sicurezza di vari tratti della SP 9 dal km 13+000 al km 24+800 mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti" (CUP: C27H22001000001) è finanziato con fondi di cui al Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 di ripartizione delle risorse a finanziamento delle Aree Interne individuate dalla strategia SNAI (programmazione 2021-2026), stanziato con il Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC), approvato con D.L. n. 59 del 06/05/2021 convertito nella Legge n. 101 del 01/07/2021 e Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 15/07/2021;
- l'intervento è individuato nella programmazione 2021-2026 dell'Area Interna "Appennino Emiliano" all'annualità 2023 per un importo di € 514.593,00 con codice intervento 00994.AI.RE, come da scheda trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con le modalità previste dall'art. 6 del Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021;
- per la progettazione e l'esecuzione dell'intervento si è provveduto, con determinazione dirigenziale n. 1042 del 31/10/2023, ad affidare il servizio tecnico specifico di progettazione esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di direzione lavori allo studio professionale Progetti Ambientali Integrati s.a.s. di Manfredi Marcello, con sede in via Fontanesi n. 18/B a Castelnovo ne' Monti (RE), P.IVA/C.F.: 01583500358;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Progetto fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 104 del 01/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento "Messa in sicurezza di vari tratti della SP 9 dal km 13+000 al km 24+800 mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti", concludente nell'importo di € 514.593,00, di cui € 369.758,04 per lavori (comprensivi di € 17.908,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), come risulta dal seguente quadro economico:

	IMPORTO
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 351.849,90
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 17.908,14
TOTALE LAVORI	€ 369.758,04
IVA lavori (22%)	€ 81.346,77
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresi)	€ 37.097,19
Contributo ANAC	€ 250,00
Prove di laboratorio sui materiali (compresa IVA 22%)	€ 1.500,00
Incentivi art. 45 comma 3 del D.LGS. 36/2023, quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'amministrazione	€ 5.916,13
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 18.724,87
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 144.834,96
TOTALE	€ 514.593,00

- a seguito di procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della Legge 108/2021, con determinazione dirigenziale n. 206 del 05/03/2024, i lavori in argomento sono stati affidati al Consorzio Corma, con sede in Viale Enzo Bagnoli n. 10 a Castelnuovo ne' Monti (RE), C.F./P.IVA 00697560357, che ha presentato un ribasso di 2,71%, per un importo dell'appalto pari a € 360.222,91, di cui € 342.314,77 per lavori ed € 17.908,14 per oneri della sicurezza, al netto dell'IVA, con il seguente quadro economico:

	PROGETTO	AFFIDAMENTO
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 351.849,90	€ 342.314,77
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 17.908,14	€ 17.908,14
TOTALE LAVORI	€ 369.758,04	€ 360.222,91
IVA lavori (22%)	€ 81.346,77	€ 79.249,04
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresi)	€ 37.097,19	€ 37.097,19
Contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00
Prove di laboratorio sui materiali (compresa IVA 22%)	€ 1.500,00	€ 1.500,00
Incentivi art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'amministrazione	€ 5.916,13	€ 5.916,13
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 18.724,87	€ 18.724,87
Ribasso e minor IVA		€ 11.632,86
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 144.834,96	€ 154.370,09
TOTALE	€ 514.593,00	€ 514.593,00

- in data 22/03/2024 è stato stipulato con l'impresa predetta il contratto d'appalto N. ORD 12/2024, Protocollo n. 8190/23/2023;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch. Gemma Maria Moretti, funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;
- le funzioni di Direttore dei Lavori sono state svolte dall'Ing. Giuliano Del Rio (C.F.: DLRGLN50M23B825U) dello studio professionale Progetti Ambientali Integrati s.a.s. di Manfredi Marcello, con sede in via Fontanesi n. 18/B a Castelnovo ne' Monti (RE), P.IVA/C.F.: 01583500358, incaricato dalla Provincia con determinazione dirigenziale n. 1042 del 31/10/2023;
- le funzioni di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione sono state espletate dal P.A. Marcello Manfredi (C.F.: MNFMCL75B06H223A) dello studio professionale Progetti Ambientali Integrati s.a.s. di Manfredi Marcello, con sede in via Fontanesi n. 18/B a Castelnovo ne' Monti (RE), P.IVA/C.F.: 01583500358, incaricato dalla Provincia con determinazione dirigenziale n. 1042 del 31/10/2023;
- in data 02/04/2024, con apposito verbale, sono stati consegnati i lavori, stabilendo il periodo utile per il loro compimento in 160 (centosessanta) giorni naturali e consecutivi, come da art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, con conseguente termine di ultimazione fissato al 08/09/2024;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 06/09/2024, come accertato dal Direttore dei Lavori, e pertanto in tempo utile;
- durante il corso dei lavori è stato emesso un certificato di pagamento e precisamente:
 - n.87/Reg. Cert. 2024 del 06/09/2024, dell'importo di € 315.075,63 per il S.A.L. n. 1;
- la Direzione Lavori ha redatto in data 02/10/2024 lo stato finale dei lavori, ammontante a netti € 359.966,03, dal quale devono essere dedotti € 315.075,63 per certificato d'acconto già emesso, restando un credito netto dell'impresa di € 44.890,40, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 95/Reg. Cert. 2024 del 03/10/2024 (SAL n. 2 pari al finale); ha altresì emesso in data 17/10/2024 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. VH047292/DE, rilasciata da VHV Allgemeine Versicherung AG di Hannover, emessa in data 22/10/2024, che si ritiene congrua;
- la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, Codice V livello 2020109012, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5027 (impegno 783/2024, sub impegno 533/2024) del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;

- non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi, non sono pervenute opposizioni o reclami da parte di terzi;
 - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
 - l'attestazione della congruità della manodopera, rilasciata dalla Cassa Edile di Reggio Emilia RE10 in data 22/10/2024 protocollo 202402329RE10/3, ha dato esito positivo;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL_45601702 (data richiesta 30/09/2024 - scadenza validità 28/01/2025) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria Consorzio Corma è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL_45712037 (data richiesta 03/10/2024 - scadenza validità 31/01/2025) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa consorziata esecutrice Tazzioli e Magnani S.r.l. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INPS_43220589 (data richiesta 25/10/2024 - scadenza validità 22/02/2025) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Moretti Walter S.r.l. è in regola con gli adempimenti;
- la situazione economica complessiva e finale dell'intervento è, pertanto, la seguente:

	PROGETTO	AFFIDAMENTO	SPESO
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 351.849,90	€ 342.314,77	€ 340.880,69
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 17.908,14	€ 17.908,14	€ 19.085,34
TOTALE LAVORI	€ 369.758,04	€ 360.222,91	€ 359.966,03
IVA lavori (22%)	€ 81.346,77	€ 79.249,04	€ 79.192,53
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresi)	€ 37.097,19	€ 37.097,19	€ 35.670,37
Contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
Prove di laboratorio sui materiali (compresa IVA 22%)	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 662,89
Incentivi art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'amministrazione	€ 5.916,13	€ 5.916,13	€ 5.916,13
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 18.724,87	€ 18.724,87	€ 0,00
Ribasso e minor IVA		€ 11.632,86	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 144.834,96	€ 154.370,09	€ 121.691,92
TOTALE	€ 514.593,00	€ 514.593,00	€ 481.657,95
		ECONOMIA	€ 32.935,05

- rispetto all'importo originario di progetto, già al netto delle spese ancora da sostenere quali:

- la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita,
- il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45, c. 3, del D.Lgs. 36/2023, di € 5.916,13,
risulta una minore spesa di € 32.935,05, che può passare in economia;
- l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione; la scheda finale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non è stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore verrà adottato un atto amministrativo contenente la scheda finale per l'erogazione dell'incentivo relativo al presente intervento;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) B0363AD8FD, il Codice Unico di Progetto (CUP) C27H22001000001;

Richiamato, altresì, il codice CUI dell'intervento L00209290352202400020;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/1400 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R08G1OG6, del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D. Lgs 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale dei lavori di *“Messa in sicurezza di vari tratti della SP 9 dal km 13+000 al km 24+800 mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti”*, redatto dal Direttore dei lavori in data 02/10/2024, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 17/10/2024 e sottoscritti, senza riserve dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto di 359.966,03, dal quale devono essere dedotti € 315.075,63 per certificato d'acconto già emesso, restando un credito netto dell'impresa di € 44.890,40, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 95/Reg. Cert. 2024 del 03/10/2024 (SAL n. 2 pari al finale), a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 54.766,29;
- di liquidare al Consorzio Corma il credito netto di € 44.890,40, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 54.766,29, come risulta dalla fattura n. 357 del 18/10/2024, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice V livello 2020109012, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5027 (impegno 783/2024, sub impegno 533/2024) del PEG 2024, con esigibilità anno 2024 e che l'appaltatore stesso ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. VH047292/DE, rilasciata da VHV Allgemeine Versicherung AG di Hannover, emessa in data 22/10/2024, per una somma che si ritiene congrua;

- di svincolare la cauzione definitiva di € 18.011,15, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fidejussoria n. VH042534/DE rilasciata da VHV Allgemeine Versicherung AG di Hannover, in data 08/03/2024;
- di dare atto che, il Direttore dei Lavori, ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi, non sono pervenute opposizioni o reclami da parte di terzi;
 - l'impresa assuntrice e l'impresa consorziata esecutrice hanno regolarmente assicurato i propri dipendenti;
 - l'attestazione della congruità della manodopera, rilasciata dalla Cassa Edile di Reggio Emilia RE10 in data 22/10/2024 protocollo 202402329RE10/3, ha dato esito positivo;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL_45601702 (data richiesta 30/09/2024 - scadenza validità 28/01/2025) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria Consorzio Corma è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL_45712037 (data richiesta 03/10/2024 - scadenza validità 31/01/2025) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa consorziata esecutrice Tazzioli e Magnani S.r.l. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INPS_43220589 (data richiesta 25/10/2024 - scadenza validità 22/02/2025) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Moretti Walter S.r.l. è in regola con gli adempimenti;
- di dare, inoltre atto, che:
 - la situazione economica complessiva e finale dell'intervento è pertanto la seguente:

	PROGETTO	AFFIDAMENTO	SPESO
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 351.849,90	€ 342.314,77	€ 340.880,69
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 17.908,14	€ 17.908,14	€ 19.085,34
TOTALE LAVORI	€ 369.758,04	€ 360.222,91	€ 359.966,03
IVA lavori (22%)	€ 81.346,77	€ 79.249,04	€ 79.192,53
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresi)	€ 37.097,19	€ 37.097,19	€ 35.670,37
Contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
Prove di laboratorio sui materiali (compresa IVA 22%)	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 662,89
Incentivi art. 45 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'amministrazione	€ 5.916,13	€ 5.916,13	€ 5.916,13
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 18.724,87	€ 18.724,87	€ 0,00

Ribasso e minor IVA		€ 11.632,86	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 144.834,96	€ 154.370,09	€ 121.691,92
TOTALE	€ 514.593,00	€ 514.593,00	€ 481.657,95
		ECONOMIA	€ 32.935,05

- rispetto all'importo originario di progetto, già al netto delle spese ancora da sostenere quali:
 - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita,
 - il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45, c. 3, del D.Lgs. 36/2023, di € 5.916,13,
risulta una minore spesa di € 32.935,05, che può passare in economia;
- tale economia si registra alla Missione 10, Programma 05, Codice V livello 2020109012, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5027 (impegno 783/2024) del PEG 2024;
- l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione; la scheda finale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non è stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore verrà adottato un atto amministrativo contenente la scheda finale per l'erogazione dell'incentivo relativo al presente intervento;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B0363AD8FD e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C27H22001000001.

Reggio Emilia, lì 31/10/2024

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 913 del 31/10/2024.

Reggio Emilia, li 04/11/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA